
REGIONE TOSCANA

  

Ordinanza del Commissario Delegato D. LGS. n. 1/2018 - O.C.D.P.C. n. 627/2020
  
Oggetto: O.C.D.P.C. n. 627 del 16.01.2020 – Indicazioni operative per l’applicazione interventi di 
pronto  ripristino  sul  patrimonio  edilizio  privato,  in  attuazione  dell'articolo  3  della  OCDPC N. 
627/2020

Direzione Proponente: Difesa del Suolo e Protezione Civile
  
Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD
  
ALLEGATI N° 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 SI Cartaceo + digitale Indicazioni operative

A
T

T
O

 : 
8/

20
20

 D
E

L 
17

/0
2/

20
20

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
.C

.D
.P

.C
. n

. 6
27

 d
el

 1
6.

01
.2

02
0 

 In
di

ca
zi

on
i o

pe
ra

tiv
e 

pe
r 

la
pp

lic
az

io
ne

 in
te

rv
en

ti 
di

 p
ro

nt
o 

rip
ris

tin
o 

su
l p

at
rim

on
io

 e
di

liz
io

 p
riv

at
o,

 in
 a

ttu
az

io
ne

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
3 

de
lla

 O
C

D
P

C
 N

. 6
27

/2
02

0 
(P

ag
. 1

 d
i 3

)



IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” ;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2019, con la quale è stato dichiarato lo stato  
di emergenza in conseguenza dell'evento sismico che ha colpito il giorno 9 dicembre 2019 il territorio  
dei Comuni di Barberino di Mugello, di Borgo San Lorenzo, di Dicomano, di Firenzuola, di Marradi, di  
Palazzuolo  sul  Senio,  di  Scarperia  e  San  Piero,  di  Vaglia  e  di  Vicchio,  ricadenti  nella  Città 
metropolitana di Firenze e sono state assegnate risorse per euro 4 milioni;

Vista  l’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  627  del  16  gennaio  2020, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.  18 del 23.01.2020 recante “Disposizioni urgenti  di protezione  
civile in  conseguenza dell'evento sismico che ha colpito  il  giorno 9 dicembre 2019 il  territorio dei 
Comuni di Barberino di Mugello, di Borgo San Lorenzo, di Dicomano, di Firenzuola, di Marradi, di  
Palazzuolo  sul  Senio,  di  Scarperia  e  San  Piero,  di  Vaglia  e  di  Vicchio,  ricadenti  nella  Città 
metropolitana di Firenze”;

Visto l’articolo 1, con cui:
- al comma 1 è nominato Commissario delegato per l'emergenza in questione il Presidente della Regione  
Toscana;
- al comma 3 si dispone che il Commissario delegato entro quaranta giorni dalla pubblicazione della 
OCDPC n. 627/2020 predisponga un Piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del 
Dipartimento di protezione civile, in cui siano ricompresi anche gli interventi di pronto ripristino del  
patrimonio edilizio privato, di cui all'articolo 3 della medesima ordinanza;

Preso atto, conseguentemente, dell’articolo 3 della citata OCDPC n. 627/2020, relativo al contributo per  
gli  interventi  di  pronto  ripristino  del  patrimonio  edilizio  privato  danneggiato  a  seguito  dell’evento  
sismico  di  cui  alla  DCM  21/12/2019  e  considerato  che,  nello  svolgimento  di  tale  procedura,  il 
Sottoscritto si avvale dei Sindaci; 

Ritenuto opportuno definire, in attuazione dell’articolo 3 sopra citato, i criteri e le modalità attuative per  
riconoscere  il  predetto  contributo  nonché le  relative  procedure  di  verifica  e  controllo  ed  eventuale 
revoca, come dettagliato nel documento allegato 1, al presente atto;

Preso atto che la procedura contributiva in questione è finanziata con le risorse assegnate dalla DCM 
21/12/2019, nell’ambito del Piano degli interventi da predisporsi ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della  
OCDPC 627/2020;

Considerato, nelle more della presentazione e approvazione del Piano di cui all’articolo 1, comma 3,  
della OCDPC 627/2020, occorre provvedere alla immediata attivazione della procedura per l’erogazione  
del contributo in oggetto, attesa l’urgenza di avviare celermente i lavori di ripristino del patrimonio  
edilizio danneggiato a seguito del sisma;  
Ritenuto, altresì, al fine di poter disporre dei dati relativi al fabbisogno necessario, da comunicare al  
Dipartimento di Protezione Civile nell’ambito del citato Piano di disporre che:

- la scheda di perizia tecnica di agibilità (modello n. 2 allegato alle disposizioni approvate con il  
presente atto) e la stima dei costi relativi ad un eventuale miglioramento sismico (modello n.3  
alle disposizioni approvate con il presente atto) siano redatte, in ogni sua parte ad esclusione  
delle parti relative alla conformità urbanistica, edilizia e catastale, e trasmesse all’Ufficio del 
Commissario entro il 28.02.2020; 

- nei termini definiti dalle disposizioni allegate, ovvero dall’OCDPC 627/2020 o eventuali suo  
modifiche e integrazioni, i sopra citati modelli dovranno essere trasmessi in conformità a quanto 
previsto dai citati atti, compilati in ogni sua parte;



Considerato  che con nota  prot.  n.   20923 del  03/02/2020 il  Ministero  dell’Economia e Finanze ha 
disposto l’apertura della contabilità speciale n. 6180, intestata “PRES. R. TOSC. - COMM.DEL. O.627-
20”;

Ritenuto necessario, al fine di garantire immediata operatività alla presente misura, impegnare, sulla  
contabilità  speciale  n.  6180,   €  500.000,00  a  favore  del  Comune  di  Barberino  del  Mugello  ed  €  
100.000,00 a favore del Comune di Scarperia e San Piero, rimandando i relativi trasferimenti a quanto  
previsto nelle allegate disposizioni;

Richiamata, infine, l'ordinanza commissariale n. 6 del 31 gennaio 2020 con cui sono state individuate le  
strutture di supporto all'attività del Sottoscritto;

ORDINA

1. per i motivi espressi in narrativa, di approvare, in attuazione dell’articolo 3 della  OCDPC n.  
627/2020,  le  disposizioni  relative  all'erogazione  del  contributo  per  gli  interventi  di  pronto 
ripristino del patrimonio edilizio privato danneggiato a seguito dell’evento sismico di cui alla  
DCM 21/12/2019, di cui all’allegato 1 al presente atto e di avvalersi, nello svolgimento di tale  
procedura, dei Sindaci, come disposto dal medesimo articolo 3 della OCDPC n.627/2020;

2. di disporre che:
- la scheda di perizia tecnica di agibilità (modello n. 2 allegato alle disposizioni approvate 

con il presente atto) e la stima dei costi relativi ad un eventuale miglioramento sismico 
(modello n.3 alle disposizioni approvate con il presente atto) siano redatte, in ogni sua 
parte ad esclusione delle parti relative alla conformità urbanistica, edilizia e catastale, e  
trasmesse all’Ufficio del Commissario entro il 28.02.2020; 

- nei termini definiti dalle disposizioni allegate, ovvero dall’OCDPC n.627/2020 o eventuali 
sue  modifiche  e  integrazioni,  i  sopra  citati  modelli  dovranno  essere  trasmessi  in  
conformità a quanto previsto dai citati atti, compilati in ogni sua parte;

3. di impegnare, sulla contabilità speciale n. 6180,  € 500.000,00 a favore del Comune di Barberino 
del  Mugello ed € 100.000,00 a favore del  Comune di  Scarperia e  San Piero,  rimandando i 
relativi trasferimenti a quanto previsto nelle allegate disposizioni;

4. di dare la massima diffusione dell’attivazione della procedura di contributo in oggetto  tramite 
l’Agenzia per le attività di informazione degli organi di governo della Regione;

5. di  dare atto  che gli  interventi  di  pronto ripristino saranno inseriti  nel  Piano degli  interventi  
previsto dall’articolo 1 comma 1 della OCDPC n. 627/2020 e finanziati nell’ambito delle risorse 
assegnate dalla DCM 21/12/2019;

6. di comunicare il presente atto ai Comuni interessati;
7. di  pubblicare  la  presente  ordinanza  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito  

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi  straordinari e  
di emergenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca  
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

Il Commissario delegato
Enrico Rossi

Il Dirigente
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


